★ホームページ公開用会議録要旨★

- 1 -

令和 2年 7月 箱根町教育委員会会議 会議録

期 日： 令和 2年 7月 31日（金）

場 所： 箱根町立郷土資料館 学習室

出席者： 對木雄一教育長、上野里佳委員、橋口裕子委員、田崎吾郎委員

     小野英敏教育次長兼学校教育課長、髙木徹生涯学習課長、藤田貴嗣

学校教育課副課長、関野友人生涯学習課副課長、石黒高平学校教育

課学校教育係長

欠席者： 勝俣正志委員

傍聴人： なし

議 事：

会議次第 １．開会【午後 2時】

教 育 長   教科書の選定にあたり、色々とご協力いただきありがとうございまし

た。お陰様で採択地区協議会が無事に終わりました。今後は報告等の手

続きを進めてまいります。

会議次第 ２．前回会議録の承認について

教 育 長   前回会議録の承認についてですが、委員の皆さんよろしいですね。

       〔箱根町教育委員会会議規則第 19条の規定に基づき作成した R2.6.24

及び R2.7.17に開催した教育委員会協議会の会議録が承認され、署名終

了。〕

会議次第 ３．教育長等諸報告について

（１）会議等の謝辞・報告について

教 育 長   謝辞及び報告事項をお願いします。

学校教育課副課長 〔謝辞及び報告事項を資料に基づき行った。〕

会議次第 ４．議事

日程第１ 議案第２５号 令和 3年度使用小学校及び中学校教科用図書等の採択につ

いて

教 育 長   それでは、議事に入ります。日程第１、議案第２５号をお願いします。

学校教育課副課長 〔議案第２５号朗読。〕

学校教育課学校教育係長 〔教科用図書については、本日開催された第 2回足柄下採択

地区協議会の結果に従い、本町教育委員会において、足柄下郡三町同一

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 2 -

の教科用図書を採択すること、一般図書については、本町の各小・中学

校に確認したところ、来年度は使用する予定がないことから、本町教育

委員会においては採択しないこと、を説明した。〕

教 育 長   原案のとおり採択するということでよろしいですか。

全 委 員   はい、結構です。

会議次第 ５．協議事項

教 育 長   協議事項について、何かありますか。

学校教育課副課長 特にございません。

会議次第 ６．報告事項

（１）小・中学校児童・生徒のスクールバス等を利用した登下校について

教 育 長   〔6月から学校が再開して以降、スクールバス等による登下校が順調

に行われていること、スクールバス等による登下校を 9月末まで継続す

ることとしているが、現在の感染状況を鑑みると、10月から公共交通

機関を利用した登下校を再開することは厳しいと感じており、スクール

バス等による登下校を 10月以降も継続することを検討していること、

今後、バス事業者と交渉を進めていくこと、を説明した。〕

会議次第 ６．報告事項

（２）動画配信による学習の進捗状況について

教 育 長   続いて、報告事項の（２）についてお願いします。

学校教育課学校教育係長 〔中学 3年生を対象として夏休み中に動画配信（YouTube）

による学習を試験的に行うこと、学校ホームページ内に授業動画を掲載

するが、パスワードを入力しなければ視聴できないように設定すること、

教科は数学と英語、各家庭にアンケート調査を行うこと、今後は中学 1・

2年生や小学校高学年でも実施していきたいこと、を説明した。〕

教 育 長   休校期間中に DVDによる学習を行ったが、授業動画の編集、DVDへの

保存、各家庭への郵送等に手間と時間が掛かったので、動画配信による

学習を試験的に行うこととした。再び休校となった場合に備え、学習を

保障するための取組である。

会議次第 ７．連絡事項

（１）児童・生徒・職員が感染した場合の対応等について

委   員   もし、学校や園で子ども達や職員が新型コロナウイルスに感染した場

合、どのように対応するのか。

教 育 長   対応マニュアルを作成済みであり、基本的には、保健所の指示に従い

ながら、当該マニュアルに基づいて対応する。概要を説明してください。

学校教育課学校教育係長 児童・生徒や職員の感染が判明した場合、保健所が指示する

期間を臨時休校し、学校内の消毒や、濃厚接触者の特定・検査等を行う。

教 育 長   スクールバス等による登下校についても、児童・生徒が感染するリス

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 3 -

クを抑えるために行っている対応である。

委   員   濃厚接触者の検査については、費用が掛かるのか。

教 育 長   行政による検査の場合は公費負担となり、自己負担は生じないが、自

主的に検査する場合は自己負担となるようだ。

教 育 長   次回への付議事項はありますか。

全 委 員   特にありません。

教 育 長   その他無いようでしたら、次回、8月の教育委員会会議の日程につい

ては、8月 21日（金）の午後 3時 30分から開催したいと思いますので、

よろしくお願いします。

これで閉会とします。

会議次第 ９．閉会【午後 2時 22分閉会】

会議次第 ８．その他

（１）次回定例会への付議事項について